A nam vni rei infinita inter se differentia accidere possunt. Cæterū q̄ per accidentis est in iis, quæ non modo finis gratia sunt, sed et vbi consiliū seu delectus locū habet, id iam fortunæ appellationē habet. vt si quis plantandi causa fodiens, aurū repetiat: aut si quid præter morē tibi eueniat fugienti, insequenti, ambulanti, te obuertenti, cuius gratia tu istud non suscepseris. Propterea veterum non nulli fortunam causam dixerunt esse, quæ humana prouideri ratione non possit. Dé Platoniorum vero sententia, qui proprius ad rei explicationem accesserunt, definitur fortuna causa per accidentis corū quæ sine proposito in iis sunt quæ consilio aguntur, adduntq; eam improuisam & ignotam humanæ rationi esse. Et quidē iisdem de causis etiam rarum & præter opinionē esse inhærent ei q̄ per accidentis sit. quod quale sit, si non ex disputatis, saltem ex Platonis verbis liquido intelligi potest. Sic enim scribit in Phædone. Pii. Ergo ne de iudicio quidē inaudiuitis, quo modo fuerit peractū? Ech. Imo. nam renunciauit quidam nobis. ac mirati sumus, quod dudu eo confecto tam multo post sit moriturus. quidnam hoc rei est, cedo Phædo? P h. Fortuna ei, ô Echebrates, quædā euenit. Pridie enim eius diei, qua iudicatum est, casu puppis coronata fuit eius nauis, q̄ Athenienses quotannis in Delum mittunt. In his verbis vocabulum EVENIT non significat factum aliquid fuisse, sed multo magis concursu quodā causatum obtigisse, alio aliis gratia factō. Nam sacerdos nauē coronauit non Socratis, sed aliis rei causa. illi autē aliā ob causam Socratē damnauerunt. Id ipsum vero quod euenit, præter rationem, ac tāle euenit, quale etiā prouidentia vel hominis vel diuina effici potuisse. Atq; hæc de fortuna sufficiant. * vt simul subsistere sit necesse, & quod ab eo deducto nomine dicitur. docuimusq; ponit ante debere, id in nostra esse potestate. Catus autē latius patet quam fortuna: quando & eam cōpleteatur, & multa alia q̄ alias aliter accidere suapte natura possunt. Ipsū nomen hoc indicat. Est enim automaton Græcis, q̄ vltro & à se fit: intelligiturq; casus, cum quod alterius causa fieri solet, fit non propter illā causam. quale frigus sub caniculæ ortum esse videtur. non enim frustra, neq; * Deniq; sicut quod est in nostra potestate, pars est contingētis: sic fortuna pars est casus. vtq; casus contingentia, ita iis quæ in nostra sunt potestate fortuna accedit: non omnib. tamen, sed in quibus consilium delectusq; adhibentur: vti diximus. Proinde casus communis est animalium & animæ expertium. fortuna hominis est propria, eius qui iam agere possit. Idque hinc constat, quod fortunatum esse & felicem esse pro eodem habentur. & felicitas est quædam agendi dexteritas: hæc autem solius est perfecti hominis. Quæ ergo fato comprehenduntur, hæc sunt: contingens, possibile, delectus, in nostra sitū potestate, fortuna, casus, iisq; adiuncta, de quibus est etiam fortassis, & perinde quæ omnia continentur quidem fato, nullum autem eorum fatale est. Restat vt de prouidentia etiam dicamus, quomodo hæc fatum complectatur. Est itaq; prouidentia, suprema quidem & prima, primi Dei intelligentia siue maius voluntas benefica erga res omnes, qua primum singulæ diuinæ res omnino optime ac pulcherrime sunt ordinatae. Secunda vero, secundorum est deorum, qui per cœlum ingrediuntur,

qua & mortalium res ordinate fiunt, & singulorū A
generum permanētio atq; salus procuratur. Tertia
non absurde dicetur prouidentia atque procura-
tio geniorum, qui circa terram collocati huma-
natū sunt custodes inspectoresq; actionū. Cum
ergo triplex sp̄ctetur prouidentia, quarum prima
præcipue & potissimum sic nominatur: non ve-
rear dicere, tamē si hoc philosophorum sententiis
repugnans videri poterit, omnia fieri fato & pro-
uidentia, non etiam natura. sed quādam fieri se-
cundum prouidentiam, alia quidem secundum a-
liam, quādam iuxta fatum: & fatum omnino sub-
esse prouidentiæ, hanc fato nequaquam. loqui-
mut autem hæc de principe & summa. Quod au-
tem fit secundū aliquid, posterius eo est secūdum
quod fieri dicitur: vt quod secundum legem fit,
lege, & quod secundum naturam, natura est po-
sterius. ita & quod fit secundum fatum, fato est re-
centius. Summa autem prouidentia, omnium est
antiquissimum, eo excepto, cuius est siue intelli-
gentia, siue voluntas, siue vitrumq; est autē, vt ante
dixi, patris & opificis omnium. Dicamus enim,
inquit Timæus, causam, cur Vniuersum hoc ma-
chinatus sit autor. Bonus erat: in bonum autē nul-
la aduersitas quicquam aut vlla de re cadit inuidia.
Ea itaq; vacuus, voluit omnia sibi quam maxime
fieri similia. Hanc de origine mundi sententiā po-
tissimam à prudentibus traditā rectissime ample-
ctēris. Volens enim Deus omnia bona, nihil (quan-
tum omnino fieri posset) malū esse, ita omne id q;
cernitur adsumens, non quietē, sed motib. citatū
incompositis & vitiosis, in ordinem disposuit: ra-
tus hunc vtiq; confusione meliorē esse. Fas enim
neq; fuit neq; est, vt optimus aliquid faceret nisi
pulcerimū. Hæc & quæ sequuntur vsq; ad dispu-
tationem de animis humanis, de prima sunt acci-
pienda prouidentia, quæ principio omnia con-
stituerit. Post ita loquitur. Igitur postquam
Vniuersum condidisset, animas distribuit æqua-
li cum stellis numero, & cuique suam dedit, ac
tanquam in vehicula imposuit, naturamque V-
niuersi monstrauit, & leges fati eis dixit. Hæc
quis non censeat expresse ac planissime de fato
dici, tanquam fundamento quodam & ciuili le-
ge, quæ humanis conueniat animis. cuius etiam
causam deinceps explicat. Secundam vero pro-
uidentiam his indicat verbis. Cum vero ita le-
gibus latis omnia constituisset, vt si quid post-
modo accideret mali, ipse eius culpa vacaret: a-
lios in Solem, alios in Lunam, alios in alia tem-
poris instrumenta disseminauit. ac post factam
sementem iunioribus diis tradidit, vt iū mortalia
effingerent corpora, & quod reliquum est animæ
humanæ indigens illis apponenter: reliquisq; ho-
rum consequentia quæ essent perfectis, præcessent,
animalq; mortale gubernarent quam fieri omni-
no posset optime, ne id sibi ipsi mala adscisceret.
His enim vocibus, Ut si quid postmodo accideret
mali, ipse eius culpa vacaret, luculentissimā fati cau-
sam reddidit. Iuniorum porro deorum ordo & mi-
nisterium, secundam declarat prouidentiam, vi-
deturque simul etiam tertiam attingere: siqui-
dem propterea legibus ita omnia sanxit, vt ex-
tra culpam mali esset, quod singulis erat euentu-
rum. Deus autem vitiū & malicie exsors, neque
legibus neque fato opus habebat: sed prouiden-
tia conditoris ynuſquisque tractus suas res agit.